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Poznámky individuálnej účtovnej závierky k 31.12.2020  
 

Čl. I 
Všeobecné údaje 

1. Identifika čné údaje účtovnej jednotky  
 
a)  
Názov účtovnej jednotky Obec Slanec 
Sídlo účtovnej jednotky Hlavná 55/114 
IČO 00324728 
Dátum zriadenia  Obec bola založená v roku 1990 zákonom č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení 
Spôsob zriadenia zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
Názov zriaďovateľa - 
Sídlo zriaďovateľa - 
b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej 
závierky  

    riadna 
    mimoriadna  

c) Účtovná jednotka je súčasťou 
konsolidovaného celku 

    áno 
    nie 

d)Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného 
celku verejnej správy 

    áno 
    nie 
 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky  
 
Hlavná činnosť účtovnej jednotky Výkon samosprávy, ako právnickej osoby samostatne 

hospodáriacej s vlastným majetkom a so svojimi 
finančnými zdrojmi. Starostlivosť o všestranný rozvoj  
svojho územia a o potreby svojich obyvateľov. 

 
3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  
 
Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 
Funkcia 

Ing. Jozef Bela  
starosta obce 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 
Funkcia  

Ladislav Peko 
zástupca starostu 

Priemerný počet zamestnancov počas 
účtovného obdobia 

 
8,6 

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky 
z toho:   
- počet vedúcich zamestnancov  

 
9 
 
1 

Organizačná štruktúra účtovnej jednotky:  
- rozpočtové organizácie zriadené účtovnou 

jednotkou (počet) 
1 – Základná škola s materskou školou Slanec 

- príspevkové  organizácie zriadené účtovnou 
jednotkou (počet) 

0 

- neziskové organizácie založené/zriadené  
účtovnou jednotkou (počet) 

0 

- právnické osoby založené účtovnou 
jednotkou (počet) 

0 
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Organizačná štruktúra účtovnej jednotky:   
Obecný úrad je tvorený zamestnancami obce. 
Prácu obecného úradu riadi starosta obce. 
Obecný úrad v Slanci sa člení na tieto úseky: 

1. úsek sekretariátu, pokladne a správy majetku 
2. úsek ekonomiky a financií 
3. úsek matriky, evidencie obyvateľstva, stavebného priadku a životného prostredia 
4. úsek správy daní a poplatkov, bytový a sociálny 
5. úsek kultúry a cestovného ruchu 
6. úsek prevádzkový 
Úseky sú základnými organizačnými útvarmi obecného úradu. Navzájom úzko spolupracujú pri 
plnení úloh vyplývajúcich z obsahovej náplne ich činnosti a platnej právnej úpravy. 

 
Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  
 
1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti                                                                              áno              nie 
 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  
Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému 
obdobiu                                                                                                            áno              nie 
 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek 
 

Položky Spôsob oceňovania 
a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 
b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi  
c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 
d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 
e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

získaný bezodplatne 
reálnou hodnotou 

f) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 
g) zásoby nakupované obstarávacou cenou 
h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 
i) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou 
j) pohľadávky  menovitou hodnotou 
k) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 
l) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy 

budúcich období sa vykazujú vo 
výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s 
účtovným obdobím. 

m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov  menovitou hodnotou 
n) rezervy  oceňujú sa v očakávanej výške 

záväzku 
o) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy 

budúcich období sa vykazujú vo 
výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s 
účtovným obdobím. 
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p) deriváty pri nadobudnutí  reálnou hodnotou 
r) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi  reálnou hodnotou 

 
 

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov 
a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 
vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať 
sa začína: 

  prvým dňom mesiaca,v ktorom bol dlhodobý majetok uvedený do používania. 
Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor. Metóda odpisovania sa používa lineárna.  
Účtovná jednotka zaraďuje majetok do odpisových skupín v zmysle zákona č.595/2003 Z.z. o dani 
z príjmov v z.n.p. Ak účtovná jednotka nemôže zaradiť majetok do 1. - 6. odpisovej skupiny, individuálne 
prehodnotí odpisový plán konkrétneho majetku podľa špecifických podmienok používania.  
 
Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené vnútorným predpisom takto: 

Odpisová skupina Predpokladaná doba  
používania v rokoch  

Ročná odpisová sadzba 
v % 

1 4 až 10 25 až 10 
2 6 až 20 16,7 až 5 

3,4 20 až 49 5 až 2 
5,6 50 až 80 2 až 0,12 

   
   

 
Drobný nehmotný majetok od 1 Eur do 2400 €, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej jednotky nie je 
dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby. 
Drobný hmotný majetok od 1 Eur do 100 €, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej jednotky nie je 
dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby.  
 
 
5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 
Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  
Účtovná jednotka tvorila opravné položky k  

- odpisovanému dlhodobému majetku                                                                   áno              nie 
- neodpisovanému dlhodobému majetku                                                               áno              nie 
- nedokončeným investíciám                                           áno              nie 
- dlhodobému finančnému majetku                                           áno              nie 
- zásobám                                                                             áno              nie 
- pohľadávkam                                                                             áno              nie 

 
Účtovná jednotka  tvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je riziko, 
že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako: 
12 mesiacov najviac do výšky    30  % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva  
24 mesiacov najviac do výšky    50  % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 
36 mesiacov najviac do výšky  100  % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

 
Účtovná jednotka netvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci podnikateľskej činnosti, podľa 
ustanovenia § 20  zákona č.595/2003 Z.z. o dani z príjmov v z.n.p. nakoľko obec nemá podnikateľskú 
činnosť.  
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6. Zásady pre vykazovanie transferov. 
O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 
súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  
 
Bežný transfer  

- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 
- prijatý od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami 
- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 
- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov pri poskytnutí  transferu 

 
Kapitálový transfer   

- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 
(napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého 
majetku).  

- prijatý od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s 
odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).  

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.  
- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s  

nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce.  
 
7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro. 
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na 
menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo 
Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  
Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena 
nakúpená. 
Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá 
použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou 
bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom 
určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa 
prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 
centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného 
prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa 
prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

 
Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 
 
A Neobežný majetok 
1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  
a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1) 
Textová časť k tabuľke č.1  
V tabuľke č.1 sú vykázané prírastky na účte 021 v sume 379.495,81 € a presun z účtu 042 v sume 
10.866,00 €. 
Sumu tvorí: 
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- zaradenie výdavkov projektu „Zníženie energetickej náročnosti budovy KD“ vo výške 390 361,81 
€  

Na účte 022 – samostatné hnuteľné veci – bol prírastok vo výške 15.918,57 € - komunikačná zostava 
v rámci projektu „WIFI4EU“.  

Na účte 031 je vykázaný  
- úbytok 144,73 € z dôvodu predaja časti pozemku parc. č. 66/1 k. ú. Slanec. 

Na účte 042 predstavuje 
- prírastok vo výške 400,00 € - projektová dokumentácia „Rekonštrukcia starej sýpky“, 
- prírastok vo výške 28.659,10 € - výdavky na rekonštrukciu budovy Zdravotného strediska, 
- prírastok vo výške 105.812,57 € - Zateplenie a fasáda budovy Základnej školy, 
- prírastok vo výške 341.673,38 € - na výdavky projektu „CIZS Slanec“. 
- úbytok vo výške 128.672,02 € - delimitovaný majetok RO ZŠ s MŠ Slanec (Zateplenie a fasáda 

budovy Základnej školy + PD). 
......................................................................................................................................................................... 
Obec má majetok poistený v poisťovni Kooperatíva a.s. zmluvou o poistení majetku od 1.1.2011. 
Dodatok č.1 zo dňa 24.11.2011. Dodatok č. 2 zo dňa 4.6.2014. Dodatok č. 3 zo dňa 27.12.2018. 
Dodatok č. 4 z 20.12.2019 platný od 1.1.2020. Dodatok č. 5 z 18.08.2020 platný od 19.08.2020. 

 
b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku  

Spôsob poistenia Výška poistenia 
Pre prípad poškodenia v súvislosti s činnosťou do 31 000,00  EUR 
Pre prípad odcudzenia do 29 461,66  EUR 
Pre prípad živelnej pohromy do 8 117 073,13 EUR 
Poistenie strojov  do 800,00 EUR 
Poistenie elektroniky do 700,00 EUR 
Poistenie zodpovednosti za škodu štatutára do 3 000,00 EUR 

 
c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo 

obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom 
Od 4.5.2010 bolo zriadené záložné právo na stavbu so súpisným číslom 459 na pozemku CKN s parc.č. 
285/3, druh pozemku zastavané plochy a nádvoria, na základe zmluvy č. 0574-PRB-2008/Z zo dňa 
8.3.2010 v prospech ministerstva výstavby a RR. 
 
 
d) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej 

jednotky  
Majetok,  

ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 
Suma  

Pozemky 3 666 127,39 
Budovy, stavby 3 374 340,74 
Stroje, prístroje, zariadenia, inventár      58 151,05 
Dopravné prostriedky     281 713,59 
Drobný dlhodobý hmotný majetok      45 595,69 
Ostatný  DHM    122 480,24 
Obstaranie DHM     414 740,67 
Majetok v správe účtovnej jednotky  /RO,PO/ - 
  

 
e) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo   

  Majetok,  
ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo 

Suma  

Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy 
 o výpožičke – počítač, tlačiareň, čítačka – Ministerstvo 
vnútra  SR – matrika / evid. OTE 

1 258,80 

D-COM : 6ks  počítač, 2 ks notebook, 3 ks tlačiareň /OTE 7 342,32 
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Min. hospodárstva SR - USB token – zverený do výpožičky 
protokolom č. MH SR 12143/2011-1020-14311 

120,00 

Majetok Min. vnútra SR – protipovodňová súprava 
zapožičaná zmluvou č. KRHZ-KE-88/2018 

10 976,54 

IOMO – čítačka kariet - Ministerstvo vnútra SR 282,36 
 

f) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému 
majetku a dlhodobému hmotnému majetku. Neboli tvorené. 

Druh DM, ku ktorému 
bola tvorená opravná 

položka 

Zostatok  
OP 

k 31.12.2019 

Zvýšenie  
OP 

Zníženie  
OP 

Zrušenie 
OP 

Zostatok  
OP 

k 31.12.2020 

Dôvod zvýšenie, zníženia 
a zrušenia OP 

042 - Projektová 
dokumentácia  

5 000    5 000 Zvýšenie:  
Nevyužitie PD na rekonštrukciu 
budovy zdravotného strediska 
z dôvodu neúspechu pri podaní 
Žiadosti o NFP z EÚ /projekt 
Lokálna stratégia ../ 

       

 
2. Dlhodobý finančný majetok  
a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.1 
Prehľad za obdobie od 1.1.2020 do 31.12.2020 je uvedený v tabuľkovej časti poznámok. 
.......................................................................................................................................................................... 
 
b) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému finančnému  majetku  

Druh DFM  Suma OP  Dôvod zvýšenie, zníženia a zrušenia OP 
- - - 

Obec netvorila opravné položky k dlhodobému finančnému majetku. 
 
3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach  
Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel (riadky 025 až 026 
súvahy):  
Obec nevlastní majetkový podiel v obchodných spoločnostiach. 
 
 
4. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý 

finančný majetok  
a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 súvahy):   

Názov emitenta Druh 
cenného 
papiera 

Mena 
cenného 
papiera 

Výnos v % Dátum 
splatnosti 

Účtovná hodnota 
vykázaná v súvahe 
účtovnej jednotky  

k 31.12. 2020 

Účtovná hodnota 
vykázaná v súvahe 
účtovnej jednotky  

k 31.12. 2019 
Prima banka Slovensko,   
a. s. 

akcia 
kmeňová 

EUR   3 990,00 3 990,00 

Vsl. vodárenská 
spoločnosť, a .s. 

akcia 
kmeňová 

EUR   268 274,77 268 274,77 

Spolu      272 264,77 272 264,77 
 

b) dlhodobé pôžičky (riadky 029 až 030 súvahy):   
Obec pôžičky neposkytovala . 
 
c) významné položky ostatného dlhodobého finančného majetku (riadok 031 súvahy):   

Významné položky ostatného DFM Hodnota k 31.12.2020 Hodnota 31.12.2019 
- - - 
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B  Obežný majetok  
1. Zásoby 
a) vývoj opravnej položky k zásobám - tabuľka č.2 
Textová časť k tabuľke č.2  ............................................................................................................................. 
 
Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k zásobám  
b) Opravné položky k zásobám sa netvorili. 

 
c) zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo a výška zásob, pri ktorých má účtovná jednotka 

obmedzené právo s nimi nakladať  
Obec nevlastní zásoby, na ktoré by bolo potrebné zriadiť záložné právo. 
 

d) spôsob a výška poistenia zásob  
Vzhľadom na druh zásob (knihy Abov z neba a skladané mapy určené na propagačné účely, KUKA 
nádoby, kontajnery, zostatok PHM v nádrži SMV, hasičského auta a striekačky + traktor, kosačky, 
Microcar, ochranné známky, pletivo, odvodňovacie žľaby, posypový materiál a soľ) nebolo potrebné 
ich poistiť. 

2. Pohľadávky 
a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy  
 

Pohľadávky Riadok 
súvahy 

Hodnota  
pohľadávok brutto 

Hodnota  
pohľadávok netto 

Opis 

Pohľadávky z nedaňových 
príjmov obcí 

068 56 675,30 21 953,64 
Poplatok za odpad, nájomné za 

budovy vrátane energií, poplatok za 
káblový televízny rozvod, atď. 

Pohľadávky z daňových 
príjmov obcí 

069 16 504,03 6 666,39 
Daň z pozemkov, stavieb, bytov, za 

psa, daň za nevýherné hracie prístroje 

Iné pohľadávky 081 2 867,17 2 325,69 
Nájomné 16 b.j., nájomné pozemky, 

hrobové miesta 
 
b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3 

Opravné položky k nedaňovým pohľadávkam boli tvorené na nedoplatky úhrad za komunálny odpad, 
nedoplatky  na nájomnom a služieb spojených s nájmom budov, dopravné služby, nedoplatky za 
televízny káblový  rozvod a i.   

 
 
Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam  
 

Pohľadávky, ku 
ktorým bola tvorená 

opravná položka 

Zostatok  
OP 

k 31.12.2019 

Zvýšenie  
OP 

Zníženie  
OP 

Zrušenie 
OP 

Zostatok  
OP 

k 31.12.2020 

Dôvod zvýšenie, zníženia 
a zrušenia OP 

Poplatok za KTR 1 997,51  158,05   2 155,56 Zvýšenie- neuhradené nedoplatky  
Poplatok za TKO do r. 2004 1 013,87    1 013,87 Bez zmeny 
Daň z nehnuteľností 6 936,80 2 222,29  732,42 8 426,70 Nedoplatky + , úhrady - 
Poplatok za odpad FO 19 249,70 3 065,36  465,96 21 849,10 Nedoplatky + , úhrady - 
Poplatok za odpad PO 4 213,06 298,17  150,00 4 361,23 Nedoplatky + , úhrady - 
Daň za psa 620,58 51,30  42,53 629,36 Nedoplatky + , úhrady - 
Nájomné prenaj. budova 401,89   401,89 0 uhrada 
Nájomné prenaj. budova 120,57 80,38   200,95 Nedoplatok 
Nájom hrobových miest 90,00 10,00   100,00 Nedoplatky   
Energie prenajatá budova 310,00   310,00 0 úhrada 
Nájom pozemkov 428,59 12,89   441,48 Nedoplatky 

 
c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 
Textová časť k tabuľke č.4 Pohľadávky v lehote splatnosti  tvorili predpísané pohľadávky  
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vystavené OF za nájomné a energie spojené s nájmom za 3 359,54 €, dobropisy za energie za 7 309,12 € 
dane z nehnuteľností a psa spolu 243,04 €, nájomné za pozemky 14,57 €, pohľadávky za predaj vriec na 
jednorazový odvoz komunálneho odpadu 68,04 € a iné 1,04 € /predpis poplatku za odpad/. 
 
Pohľadávky po lehote splatnosti v celkovej hodnote 65 051,15 € sú tvorené nedoplatkami z poplatkov za 
TKO 38 004,86 €, KTR 2 155,56 €, dopravných služieb, nájomného a energií spojených s nájmom 
4 366,01 €, nedoplatkov na dani z nehnuteľností, psa a hracích prístrojov 16 260,99 €, a i.. 
   

Pohľadávky        Zostatok 
k 31.12.2019    

Zostatok 
k 31.12.2020    

Z toho pohľadávky po lehote 
splatnosti  

suma, popis  
Dlhodobé pohľadávky z toho:  0,00   

    
Krátkodobé pohľadávky z toho:  68 492,45 76 046,50 65 051,15 
- pohľadávky za nájom a energie 11 420,17 7 725,55 4 366,01 
- pohľadávky za káblový televízny rozvod 2 155,56 2 155,56 2 155,56 
- pohľadávky za TKO a DSO 34 176,85 38 005,90 38 004,86 

    pohľadávky na dani z nehnuteľnosti 16 166,65  16 504,03 16 260,99 
- pohľadávky za nájom pozemkov 1 461,22 772,24 757,67 
- pohľadávky za hrobové miesto 125,00 125,00 125,00 
- pohľadávky za nájom + energie 16 b j 475,63 915,15 915,15 
- pohľadávky ostatné (daň alko, dopr. služ., ... 2 511,37 9 807,07 2 465,91 

 
d) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 
Textová časť k tabuľke č.4  Zostatková doba splatnosti pohľadávok vo výške 10 995,35 €, ktoré sú 
v lehote splatnosti je do jedného roka.  
 

Pohľadávky    Zostatok 
k 31.12.2020    

Zostatok 
k 31.12.2019  

Pohľadávky z toho:    
a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka  10 995,35 5 294,82 
b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov   

c) po lehote splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka 65 051,15 63 197,63 
 
e) pohľadávky neboli zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia    

 
f) pohľadávky, na ktoré sa zriadilo záložné právo a výška pohľadávok, pri ktorých má účtovná jednotka 

obmedzené právo s nimi nakladať – obec neeviduje takéto pohľadávky 
 

3. Finančný majetok  
• opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku  (riadky 085 a 097 súvahy): 

Krátkodobý  finan čný majetok Zostatok k 31.12.2020 Zostatok k 31.12.2019 
Pokladnica 1 831,57 3 516,64 
Bankové účty  333 753,34 229 757,27 

 

Ako finančný majetok sú vykázané peniaze v pokladnici a účty v bankách. Účtami v bankách môže 
účtovná jednotka voľne disponovať. 
• krátkodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo a krátkodobý finančný majetok, pri 

ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať obec nevlastní 
 

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci (riadky 098 a 104 súvahy):   
Obec v roku 2020 neposkytovala žiadne finančné výpomoci. 
 
5. Časové rozlíšenie  
Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období  
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Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia Zostatok k 31.12.2020 Zostatok k 31.12.2019 
Náklady budúcich období  spolu z toho: 1 415,44 1 185,19 
Kom. poisť.- zák. poistenie SMV Fábia 0 30,56 
Kom. poisť.- zák. poistenie TATRA 0 19,81 
EXO technologies – hosting k doméne  7,06 15,92 
EXO technologies – vebhosting k doméne  0 4,85 
Licencia TENDERNET 215,01 0 
Wustenrot.- havarijné poistenie SMV 0 61,53 
Kom.poisť zákonné poistenie IVECO 71,62 71,78 
Kom. poisť. – zákonné poistenie MICROCAR 64,21 47,68 
PORADCA  72,00 65,80 
Disig - elektronická pečať 0 75,60 
Fin. spravodajca - predplatné 26,40 26,40 
WEBY GROUP -prevádzkové služby web sídlo 344,65 344,65 
Účtovníctvo ROPO- predplatné 129,00 125,00 
Právo ROPO 129,00 89,00 
Úplné znenie zákonov aktualizácie 0 33,60 
 0 0 
Obecné noviny 93,60 93,60 
Požiarnik - predplatné 0 12,00 
Kom. Poisťovňa-zákonné poistenie traktor  49,95 41,42 
Kom. poisť- zákonné poistenie príves 29,22 25,99 
AČ úrazové poistenie 29,92 0 
Poplašný systém Infocentrum 0,50 0 
OcU – telefón 1/2021 42,00 0 
OcU – prenájom telefónov 1/21 12,22 0 
KD – telefón 1/21 27,98 0 
KD – internet 1/21 22,00 0 
Mobil starosta 1/21 18,06 0 
Infocentrum mobil 1/21 11,29 0 
Príjmy budúcich období  spolu z toho:  344,49 0,00 
Prenájom pozemok 344,49 0 

 
 

Čl. IV 
Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 
A  Vlastné imanie - tabuľka č.5 

Názov položky Opis jednotlivých položiek a opis zmien jednotlivých položiek vlastného 
imania, najmä zmeny oceňovacích rozdielov,  

opravy významných chýb minulých rokov 
428.2019 – Nevysporiadaný VH zúčtovanie 
428.1- Nevysporiadaný VH – opravy 
bež.roka 

- 

 
 
 
B  Záväzky 
1. Rezervy - tabuľka č.6-7  
Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv 

Názov položky             Predpokladaný rok použitia  
Rezerva na overenie účtovnej závierky a Výročnej 
správy za rok 2020 audítorom (1200 €) 

2021 

Rezerva na zamestnanecké pôžitky (1470 €) 2021 

 
2. Záväzky podľa doby splatnosti  
a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 
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Textová časť k tabuľke č.8  K 31.12.2020  obec neeviduje žiadne záväzky po dobe splatnosti. 
   

b) záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 
Záväzky           Zostatok 

k 31.12.2020    
Zostatok 

k 31.12.2019    
Záväzky z toho:  566 901,14 451 974,39 
a) so zostatkovou dobou splatnosti  do 1 roka  171 515,25 32 971,75 
b) so zostatkovou dobou splatnosti  od 1 roka do 5 rokov 102 668,10 105 775,45 
c) so zostatkovou dobou splatnosti  nad 5 rokov 292 717,79 313 227,19 

 
Do sumy záväzkov so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka patria záväzky voči dodávateľom 94 979,05  
€,  zrážky a mzdy zamestnancov za mesiac december 2020 v sume 107,44 a 7 461,48 €,  poistné do sociálnej 
poisťovne  a zdravotných poisťovní 4 943,31 € a zároveň aj daň zo mzdy vo výške 1 220,35 € za mesiac december 
2020. Taktiež zábezpeka vo výške 42 820,71 € dodávateľa stavby projektu „CIZS“, preplatok za likvidáciu 
splaškových vôd obyvateľov vo výške 69,00 €. Do jedného roka  sú splatné aj splátky úveru ŠFRB v sume 
19 913,91 €.  
Od jedného do päť rokov je splatná časť finančnej zábezpeky 16 b. j. vo výške 15 153,30 €, záväzky zo sociálneho 
fondu 1 865,31  €, časť splátok úveru ŠFRB v sume 81 454,01 € ako aj zostatok nesplatenej istiny finančného 
prenájmu osobného motorového vozidla Hyundai i30 v sume 4 195,48 €. Vozidlo je do doby splatenia celej sumy 
majetkom lízingovej spoločnosti. Sumu 292 717,79 € tvoria splátky úveru ŠFRB, ktoré majú splatnosť po piatich 
rokoch.  
 
Významnou položkou dlhodobých záväzkov je dlhodobá časť prijatého úveru zo  Štátneho fondu rozvoja bývania, 
ktorý je k 31.12.2020 vykázaný vo výške 394 085,71 € (k 31.12.2019 to bolo 413 796,21 €). Úver prijatý zo 
štátneho fondu rozvoja a bývania bude obec splácať do roku 2038. 
 
c) popis významných položiek záväzkov  
 

Záväzok Hodnota záväzku 
k 31.12.2020 v € 

Hodnota záväzku 
k 31.12.2019 v € 

Opis 

Úver zo ŠFRB  394 085,71 413 796,21 Úver bol prijatý na výstavbu 16-bj  
v sume 617 041,76 € so splatnosťou do 
roku 2038.  

    
 
3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci  
a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č.9 
Textová časť k tabuľke č.9 Obec v roku 2020 neprijala žiadne bankové úvery ani návratné finančné 
výpomoci. 

 
b) popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru 

Druh bankového úveru  
podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/ 

Popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru  
alebo krátkodobého bankového úveru 

Dlhodobý zo ŠFRB - záložné právo na bytový dom 
 -  
 -  
  

 
 
c) dlhodobé emitované dlhopisy a krátkodobé emitované dlhopisy (riadky 150 a 176 súvahy) 

obec nemá. 
 

d)        prijaté dlhodobé návratné finančné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci  
 Obec neprijala. 
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4. Časové rozlíšenie  
a) popis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich                

období  
Popis významnej položky časového rozlíšenia Zostatok  k 31.12.2020 Zostatok  k 31.12.2019 

Výdavky budúcich období spolu z toho: 2 662,36 3 007,55 
Vyúčtovanie spotreby energií v 16 b. j. - preplatky 2598,52 3 007,55 
Vyúčtovanie spotreby energií v budove OcÚ 63,84 0,00 
   
Výnosy budúcich období spolu z toho: 2 031 779,83 1 473 309,14 
Kapitálové transfery prijaté z prostriedkov ŠR 1 672 330,66 1 214 509,55 
Kapitálové transfery prijaté od iných subjektov 346 521,63 244 428,16 
Ostatné 12 927,54 14 371,43 

 
b) informácia o prijatých kapitálových transferoch  zaúčtovaných na účte 384  

 
Kapitálový transfer Stav k 31.12.2020 Stav k 31.12.2019 

KT - ÚPN 3 600,00 3 600,00 
KT- Rekonštrukcia strechy obecného úradu 3 566,66 3 663,08 
KT- zateplenie budovy obecného úradu 12 630,02 12 971,49 
KT – rozšírenie kapacít MŠ 31 061,55 31 542,17 
KT – rekonštrukcia kotolne ZŠ 20 642,09 21 316,69 
KT – rekonštrukcia podlahy telocvične ZŠ 44 175,95 45 124,90 
KT – rekonštrukcia hasičskej zbrojnice - vzduchotechnika 16 637,78 17 037,96 
KT – projekt  KD kúr. POD 2 081,03 2 256,68 
KT – obnova hradu Slanec aktuálny rok 19 383,51 19 383,51 
KT – obnova hradu Slanec 87 396,21 90 043,44 
KT – kamerový systém 6 039,26 7 290,02 
KT- rekonštrukcia centra integrovanej zdravotnej staros. EFRR 215 709,36 16 192,50 
KT- rekonštrukcia centra integrovanej zdravotnej staros. ŠR 25 377,59 1 905,00 
KT – Cez kopec.. ŠR 23 766,36 24 353,26 
KT – Cez kopec.. ŠR 158,83 185,93 
KT – Náučný Chod. ŠR 3 858,99 4 217,19 
KT – ZEN KD ERDF 306 545,39 0 
KT – ZEN KD ŠR 36 064,16 0 
KT – rek. MR  ŠR 5 067,52 5 177,87 
KT – ihrisko ŠR 30 800,49 31 597,41 
KT – rek. PZ  170 241,70 175 328,38 
KT – rek PZ ŠR 20 028,17 20 626,64 
KT – rek. CČO 351 977,02 360 279,84 
KT – rek CČO ŠR 41 410,05 42 386,66 
KT – rek. KD  ŠR 7 736,65 8 389,77 
KT – rek. VO ŠR 3 064,14 3 146,70 
KT – rek. MR 08 ŠR 4 587,43 4 687,33 
KT – MVaRR 180 803,78 185 456,48 
KT – Cez kopec.. EU 202 012,97 207 001,60 
KT – Cez kopec..  EU 1 350,02 1 580,37 
KT – Náučný Chod. EU 32 801,49 35 846,19 
KT – Zatep. a fasáda ZŠ Envi. Fond 94 449,18 0 
KT – WiFi4EU 13 826,94 0 

 
 
 

Čl. V 
Informácie o výnosoch a nákladoch  
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1. Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov 
Popis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2020 Suma k 31.12.2019 

a)  tržby za vlastné výkony  a tovar  293,49 633,42 
602 - Tržby z predaja služieb 

- kopírovacie služby 
- vyhlasovanie rozhlasom  

293,49 
79,49 

214,00 

633,42 
0 
 

b)  zmena stavu vnútroorganizačných zásob   
c)  aktivácia 0 20 999,01 
621 - Aktivácia materiálu a tovaru -  0  
624 – Aktivácia dlhodobého hmotného majetku /Obnova hradu/ 0 20 999,01 
d)  daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 662 879,17 670 180,26 
632 - Daňové výnosy samosprávy 

- podielové dane 
- daň z nehnuteľností  
- daň za psa 
- ostatné 

631 886,97 
590 867,34 
39 201,75 
1 480,50 

531,10 

643 317,73 
602 676,48 
39 270,25 
1 371,00 

 
633 - Výnosy z poplatkov  

- správne poplatky  
- kom. odpad a DSO 
- odvod z herných vkladov 

30 992,20 
3 505,7 

23 092,53 
31,20 

26 862,53 
3 433,04 

22 829,88 
100,01 

e)  finančné výnosy 14,17 5,22 
661 - Tržby z predaja CP 

- predaj akcií  
  

662 - Úroky 14,17 5,22 
665 –Výnosy z dlhodobého finančného majetku – dividendy VSVS 0 0 
f) mimoriadne výnosy 0 0 
672 - Náhrady škôd 0 0 
g)  výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC   

a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC                      
171 333,46 149 929,8 

 
691 - Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce, VÚC 

- bežný transfer na školský klub 
- bežný transfer na školskú jedáleň  

0 0 

692 - Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce, VÚC 
- zúčtovanie kapitálového transferu zriaďovateľa                                            

0 0 

693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR 
- bežný transfer na ref. nákladov §54 – obnova hradu ESF 
- bežný transfer na ref. nákladov §54 – obnova hradu ŠR 
- bežný transfer na matriku 
- BRKO Koh.F. 
- BRKO ŠR 
- ZEN KD EFRR 
- ZEN KD ŠR 
- Testovanie COVID 

100 861,37 
0 
0 

5 629,44 
70 369,77 
8 278,80 

10 068,06 
1 184,48 
1 695,41  

86 113,91 
65 461,12 
11 551,98 
5 120,46 

0 
0 
0 
0 
0 

694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR 
- zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR 

33 524,29 29 121,17 
 

695 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od EÚ 
-  

0 0 

696 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od EÚ 
- zúčtovanie kapitálového transferu od EÚ 

9 352,46 8 263,68 

697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných 
subjektov mimo verejnej správy 

-  

2 994,60 3 000,00 

699 - Výnosy samosprávy  z odvodu rozpočtových príjmov 
- zinkasované príjmy RO 

24 600,74 23 431,04 

h)  ostatné výnosy 52 088,76 51 789,06 
641 – Tržby z predaja DNM a DHM 6 920,00 3 681,00 
644 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 0 0 
645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 0 0,00 
648 - Ostatné výnosy 

- nájomné  
45 168,76 
45 053,97 

48 108,06 
46 732,50 
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- náhrada škody 
- vrátka poistné Fabia, SMV amortizácia a i. 

0 
114,79 

984,26 
287,70 

i)  zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia 3 302,80 2 855,88 
653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti  

- na overenie ÚZ 
1 200,00 
1 200,00 

1 200,00 
1 200,00 

658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej 
činnosti 

- pohľadávky daňové a nedaňové 

2 102,80 
 
 

1 655,88 

 
Celková výška výnosov k 31.12.2020 bola vykázaná vo výške 889 911,85 €, čo predstavuje nárast 
výnosov oproti roku 2019, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 896 392,65 €.  
Nárast výnosov bol spôsobený hlavne zvýšením výnosov z bežných transferov zo ŠR. Významný 
pokles nastal vo výnose podielu dane z príjmov FO vo výške 11 809,14 € ich výška bola ovplyvnená 
v dôsledku pandémie ochorenia COVID - 19. 
Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:  
- podielové dane vo výške 590 867,34 €, 
- daň z nehnuteľnosti vo výške 39 201,75 €, 
- poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 23 092,53 €, 
- výnosy z bežných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške 100 861,37 € (účet 693), 
- výnosy z kapitálových transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy o výške 33 524,29 € (účet 694), 
- výnosy z odvodu rozpočtových príjmov od zriadenej RO 24 600,74 € (účet 699), 

- výnosy z nájomného  45 053,97 € (účet 648). 
 

2. Náklady - popis a výška významných položiek nákladov 
Popis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2020 Suma k 31.12.2019 

a)  spotrebované nákupy 121 807,09 60 303,64 
501 - Spotreba materiálu  101 105,95 33 665,22 
502 - Spotreba energie 20 701,14 26 638,42 
b)  služby 123 699,21 123 450,30 

511 - Opravy a udržiavanie z toho: 
-      MK Pod hradom – nový asfaltový koberec + 

       odvodňovacie  žľaby,  
-      výmena strešných okien v 16 bytovom  

- Údržba verejného osvetlenia 
- Miestny rozhlas – údržba 
- Budova OcÚ 
- Údržba softvéru Korwin 
- Kam. systém 
- Ambulantná starostlivosť – Lekáreň údržba 
- Údržba budovy KD 
- Havarijný stav budovy ZŠ – výmena strecha telocvičňa 

32 229,02 
0 
 

0 
2 191,32 

0 
8 613,58 
1 099,20 
2 205,24 
5 273,65 
3 029,90 
9 278,26 

47 171,13 
36 524,82 

 
4 277,24 
1 943,95 
1 007,70 

0 
0 
0 
0 
0 
0 

512 - Cestovné 168,91 589,94 
513 - Náklady na reprezentáciu  2 899,19 495,52 
518 - Ostatné služby  

- právne služby 
- poradenstvo softvér 
- školenia 
- administratívne a režijné služby 
- telekomunikačné služby 
- poštové služby 
- audítorské služby 
- štúdie a posudky 

88 402,09 
2 040,00 

0 
950,00 

16 796,47 
2 340,88 
1 816,56 
1 200,00 
5 930,50 

75 193,71 
2 040,00 
1 776,00 
1 121,70 
9 508,70 
2 234,36 
1 683,45 
1 200,00 

0 
c)  osobné náklady 174 981,60 237 534,62 
521 - Mzdové náklady  124 249,24 167 557,52 
524 - Zákonné sociálne náklady 42 041,28 56 696,37 
525 - Ostatné sociálne náklady 2 196,29 2 138,67 
527 - Zákonné sociálne náklady  6 494,79 11 142,06 
d)  dane a poplatky 1 053,12 497,36 
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532 - Daň z nehnuteľností 0 0 
538 - Ostatné dane a poplatky 

- koncesionárske poplatky 
- SOZA kult. Podujatia a i. 

1 053,12 
222,96 
830,16 

497,36 
222,96 

0 
e)  odpisy, rezervy a opravné položky  84 262,44 78 921,45 
551 - Odpisy  DNM a DHM 

- odpisy z vlastných zdrojov 
- odpisy z cudzích zdrojov  

75 694,00 
36 194,16 
39 499,84 

66 299,79 
31 816,03 
34 483,76 

553 - Tvorba ostatných rezerv 
- overenie ÚZ 
- životné jubileum  

2 670,00 
1 200,00 
1 470,00 

1 200,00 
1 200,00 

0,00 
558 - Tvorba ostatných opravných položiek 

- k daňovým pohľadávkam 
- k nedaňovým pohľadávkam 
- k ostatným pohľadávkam 

5 898,44 
2 273,59 
3 601,96 

22,89 

 

f) finančné náklady 7 165,28 8 510,08 
561 - Predané CP a podiely 0 0 
562 - Úroky 4 105,42 4 290,16 
568 - Ostatné finančné náklady 3 059,86 4 219,92 
g)  mimoriadne náklady 0 0 
572 - Škody 0 0 
h)  náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 262 127,84 286 547,35 
584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO 
zriadených obcou alebo VÚC 

- bežný transfer ZŚ s MŠ 
- zúčtovanie kapitálového transferu u zriaďovateľa 

246 612,96 
 

214 974,72 
31 638,24 

268 760,12 
 

237 766,88 
30 993,24 

585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným 
subjektov verejnej správy 

- bežný transfer Sp.OcU 

4 624,88 
 

4 624,88 

6 371,51 
 

6 371,51 
586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo 
verejnej správy 

- bežný transfer CVČ  
- bežný transfer Rímsko-katolícka cirkev 
- bežný transfer Reformovaná cirkev 
- bežný transfer OZ Hrad Slanec 
- opatrovateľská služba občania 
- bežný transfer Arcidiecézna Charita 

 
10 720,00  

0 
0 
0 
0 

5 460,00 
5 260,00 

 
11 245,72 

110,00 
0,00 
0,00 
0,00 

5 535,72 
5 600,00 

587 - Náklady na ostatné transfery  - jednorazová dávka 170,00 170 
588 - Náklady z odvodu príjmov 

- predpis odvodu príjmov RO 
0 0 

 
589 - Náklady z budúceho odvodu príjmov 

- predpis budúceho odvodu príjmov RO 
0 0 

i) ostatné náklady  6 536,28 
541 - ZC predaného DNM a DHM 144,73 437,51 
544 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 13,00 0 
545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 0 0 
546 - Odpis pohľadávky 0 0 
548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 

- členské príspevky 
- odmeny poslancom OZ 
- DPH leasing 

6 904,32 
3 132,47 
1 305,00 

838,93 

6 098,77 
3 042,80 
1 100,00 

981,14 
549 - Manká a škody 0 0 
j)  dane z príjmov 
591 - Splatná daň z príjmov  

1,81 0,99 

 
Celková výška nákladov k 31.12.2020 bola vykázaná vo výške 782 158,63 €, čo predstavuje pokles 
nákladov oproti roku 2019.  
Nárast/pokles nákladov bol spôsobený znížením mzdových nákladov /na projekt obnova hradu  
sa nerealizoval /a nákladov na transfery z rozpočtu obce do RO. 
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Najväčší podiel na nákladoch tvorili :  
- mzdové náklady vo výške  124 249,24 €, 
- sociálne náklady vo výške 42 041,28 €, 
- ostatné služby vo výške 88 402,09 €, 
- náklady na opravy a údržbu majetku 32 229,02 €,  
- odpisy vo výške 75.694,00 €, 
- náklady na transfery RO vo výške  214 974,72 € (účet 584), 
- náklady na transfery subjektom mimo verejnej správy vo výške  10 720,00 € (účet 586). 
 

3. Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti  
Osobitné náklady podľa § 18 ods.6 zákona o účtovníctve v z.n.p. Suma k 31.12.2020 
Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti v členení na 
náklady za: 

 

a) overenie účtovnej závierky 1 200,00 
b) uisťovacie audítorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky 0,00 
c) daňové poradenstvo, 0,00 
d) ostatné neaudítorské služby 0,00 

 
4. Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií  

Obec nemá príspevkovú organizáciu. 
 
 
 
 

Čl. VI 
Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

 
1. Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi  

Obec nemá majetok zabezpečený derivátmi. 
 

2.  Ďalšie informácie  
Významné položky  Hodnota Účet 

Prenajatý majetok   
Majetok prijatý do úschovy   
Majetok zapožičaný 19 860,02 762 
Knižničný fond 9 750,32 791 
Odpísané pohľadávky   
Prísne zúčtovateľné tlačivá   
Materiál v skladoch civilnej ochrany   
Prijaté depozitá a hypotéky   
Drobný hmotný majetok 134 342,41 791 

 
 
 
 

Čl. VII 
Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

 
1. Iné aktíva a iné pasíva  
a) opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých 

udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo 
viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky - tabuľka č.10.  

Textová časť k tabuľke č.10 - riadok 03 obsahuje údaje o budúcom práve účtovnej jednotky zo zmlúv 
o poskytnutí nenávratného finančného príspevku.   
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Názov poskytovateľa  
nenávratného 

finančného príspevku 
 

 

Číslo zmluvy  
Predmet zmluvy 

 
Hodnota 
zmluvy 

Hodnota prefinancovaných nákladov 
z vlastných prostriedkov alebo 

z úverových zdrojov 
neuhradených/nerefundovaných  

poskytovateľom NFP k 31.12.2020 
Európske zoskupenie Via 
Carpatia s.r.o. 

FMP-E/1901/4.1/021 Cezhraničná spolupráca - 
Interreg – SR - HU – 
Regionálny festival 
tradičných jedál 
a zvykov. 

24 870,02 20 592,86 

 
b) opis a hodnota iných pasív, vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo 

všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia, takýmito 
inými pasívami sú: 
1. možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, 
či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí 
od účtovnej jednotky, alebo  

2. povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože 
nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických 
úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť  

- tabuľka č.10. 
 
Obec je od roku 2003 účastníkom dlhoročného súdneho sporu voči žalobcovi Lesy SR o určenie 
vlastníckeho práva k lesným pozemkom vo výmere cca 545 ha. Rozsudok Okresného súdu Košice okolie 
zo dňa 28.9.2015 určil, že nehnuteľnosti – lesné pozemky zapísané na uvedených parcelách z LV č.842   
patria do výlučného vlastníctva Slovenskej republiky. Zároveň nezaviazal obec na náhradu trov konania. 
Obec Slanec podala voči tomuto rozsudku odvolanie 28.9.2015. Krajský súd v Košiciach zrušil rozsudok 
prvej inštancie a vrátil vec na ďalšie konanie. Termín ukončenia súdneho sporu nie je možné 
predpokladať. Rezerva na uvedený súdny spor nebola tvorená, nakoľko právny zástupca nevie odhadnúť 
dopad jeho prehry na účtovnú závierku z časového a finančného hľadiska. 
Tak isto právny zástupca nevie odhadnúť dopad ďalšieho dlhoročného súdneho sporu z roku 2003 voči 
žalovanému  - Lesy SR o zaplatenie nájomného vo výške 541 375,52 € za lesné pozemky na LV č. 842. 
Toto konanie je prerušené do právoplatného skončenia súdneho sporu o určenie vlastníctva.  
 
c) zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok  v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky - 

tabuľka č.11. 
Prehľad nehnuteľných  kultúrnych pamiatkach v majetku obce je uvedený v tabuľkovej časti. 
Obec je vlastníkom národnej kultúrnej pamiatky Hrad Slanec zapísanej v Ústrednom zozname 
pamiatkového fondu SR pod číslom 40/0 na parcelách 1103/4-6 registra C v k. ú. Slanec podľa LV č. 209.  

 
d) informácia, či sú iné aktíva a iné pasíva vykázané voči účtovnej jednotke súhrnného celku. 

 
 

Čl. VIII 
Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch  

účtovnej jednotky a spriaznených osôb 
  

1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky 
a spriaznených osôb  
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a)  
 
 
 

Spriaznená osoba 

 
 
 

Druh obchodu/ 
druh transakcie 

Hodnotové vyjadrenie 
obchodu/transakcie  
alebo percentuálne 

vyjadrenie 
obchodu/transakcie  

k celkovému objemu 
obchodov/transakcií  

realizovaných ÚJ 

Informácia 
o neukončených 

obchodoch/transakciách 
v hodnotovom vyjadrení 
obchodu/transakcie alebo 
percentuálnom vyjadrení 

obchodu/transakcie k 
celkovému objemu 
obchodov/transakcií  

realizovaných ÚJ 

Informácia 
o cenách/hodnotách 

realizovaných 
obchodov/transakcií  

medzi účtovnou 
jednotkou 

a spriaznenými 
osobami  

     
 
 

2. Informácie podľa odseku 1 sa vykazujú za  
a) právnické osoby, ktoré sú vo vzťahu k účtovnej jednotke dcérskou účtovnou jednotkou alebo 

materskou účtovnou jednotkou, 
b) zamestnancov zodpovedných za riadenie a kontrolu činnosti účtovnej jednotky a ich blízke osoby a za 

osoby zodpovedné za riadenie a kontrolu činnosti účtovnej jednotky, ktoré nie sú zamestnancami a ich 
blízke osoby,  

c) právnické osoby, v ktorých fyzické osoby uvedené v písmene b) vykonávajú podstatný vplyv a to aj 
sprostredkovane,   

d) osoby, ktoré vykonávajú v účtovnej jednotke a súčasne v inej účtovnej  jednotke prostredníctvom 
členov štatutárnych orgánov taký vplyv, že sú schopné ovplyvniť ekonomické zámery oboch 
účtovných jednotiek; vplyvom sa rozumie priamy vplyv aj sprostredkovaný vplyv, 

e) osoby, ktoré poskytli účtovnej jednotke úver, a z tohto dôvodu sú schopné ovplyvniť ekonomické 
vzťahy s účtovnou jednotkou, 

f) osoby, s ktorými účtovná jednotka realizuje taký objem obchodov, že je od týchto osôb hospodársky 
závislá. 
Uvádzajú sa najmä transfery a iné vzťahy voči obchodným spoločnostiam v rámci konsolidovaného 
celku 

 
 

Čl. IX 
Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 
 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14 
Textová časť k tabuľke č.12-14: 
Rozpočet obce Slanec bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 12.12.2019 uznesením č. 94/219/B1. 
 
Zmeny rozpočtu:  

- prvá zmena schválená dňa 14.01.2020 v zmysle uzn.10/2008/E rozpočtovým opatrením 1/2020,  
- druhá zmena schválená dňa 27.02.2020 uznesením č. 112/2020/B1,   
- tretia zmena  schválená dňa 02.03.2020 v zmysle uzn.10/2008/E rozpočtovým opatrením 3/2020, 
- štvrtá zmena schválená dňa 18.03.2020 v zmysle §14 ods.1 zák. č.583/2004 Zz., 
- piata zmena schválená dňa 03.04.2020 v zmysle uzn.10/2008/E rozpočtovým opatrením 5/2020,  
- šiesta zmena schválená dňa 18.05.2020 v zmysle §14 ods.1 zák. č.583/2004 Z.z, 
- siedma zmena schválená dňa 28.05.2020 uznesením č. 126/2020/B1, 
- ôsma zmena schválená dňa 10.06.2020 v zmysle uzn.10/2008/E rozpočtovým opatrením 8/2020, 
- deviata zmena schválená dňa 06.07.2020 v zmysle v zmysle uzn.10/2008/E rozpočtovým 

opatrením 9/2020, 
- desiata zmena schválená dňa 20.08.2020 uznesením č. 139/2020/B1, 
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- jedenásta zmena schválená dňa 21.08.2020 v zmysle §14 ods.1 zák. č.583/2004 Z.z, 
- dvanásta zmena schválená dňa 07.09.2020 v zmysle uzn.10/2008/E rozpočtovým opatrením 

12/2020, 
- trinásta zmena schválená dňa 01.10.2020 uznesením č. 145/2020/B1, 
- štrnásta zmena schválená dňa 02.10.2020 v zmysle uzn.10/2008/E rozpočtovým opatrením 

14/2020,  
- pätnásta  zmena schválená dňa 19.10.2020 v zmysle §14 ods.1 zák. č.583/2004 Z.z, 
- šestnásta zmena schválená dňa 20.10.2020 v zmysle §14 ods.1 zák. č.583/2004 Z.z, 
- sedemnásta zmena schválená dňa 26.10.2020 v zmysle uznesenia č. 10/2008/E rozpočtovým 

opatrením 17/2020, 

- osemnásta zmena schválená dňa 02.11.2020 v zmysle uznesenia č. 10/2008/E rozpočtovým 
opatrením 18/2020, 

- devätnásta zmena schválená dňa 18.11.2020 v zmysle §14 ods.1 zák. č.583/2004 Z.z, 
- dvadsiata zmena schválená dňa 27.11.2020 v zmysle §14 ods.1 zák. č.583/2004 Z.z, 
- dvadsiata prvá zmena schválená dňa 16.12.2020 v zmysle uznesenia č. 10/2008/E rozpočtovým 

opatrením 21/2020, 

- dvadsiata druhá zmena schválená dňa 17.12.2020 v zmysle §14 ods.1 zák. č.583/2004 Z.z, 
- dvadsiata tretia zmena schválená dňa 28.12.2020 v zmysle uznesenia č. 10/2008/E rozpočtovým 

opatrením 23/2020, 
- dvadsiata štvrtá zmena schválená dňa 29.12.2020 v zmysle uznesenia č. 10/2008/E rozpočtovým 

opatrením 24/2020, 
- dvadsiata piata zmena schválená dňa 30.12.2020 v zmysle §14 ods.1 zák. č.583/2004 Z.z. 

 
Informácie o rozpočte sú uvedené v tabuľkovej časti. 

 
Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p. za bežné účtovné obdobie a bezprostredne 
predchádzajúce účtovné obdobie - tabuľka č.15. 
 

 
Čl. X 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  
do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 
 

Po 31. decembri 2020 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie 
v účtovnej závierke za rok 2020. Upozorňujeme ale na skutočnosť pokračovania šírenia ochorenia 
COVID - 19, čo má negatívny vplyv na fungovanie obce. 
 
 
 


